Прокурору Ауэзовского района города Алматы

от защитника подозреваемого ӨТН – адвоката Саржанова Галымжана Турлыбековича
Адвокатская контора «Закон и Право»
БИН 201240021767
г. Алматы, пр. Абылай хана, 79/71, офис 304.
info@zakonpravo.kz / www.zakonpravo.kz
+ 7 727 978 5755; +7 708 578 5758.

жалоба.

Согласно Приказу Генерального Прокурора Республики Казахстан от 19 сентября 2014 года № 89 «Об утверждении Правил приема и регистрации заявления, сообщения или рапорта об уголовных правонарушениях, а также ведения Единого реестра досудебных расследований»:
Глава 9-1. Форма на участника уголовного процесса
            55-1. Форма на участника уголовного процесса согласно приложению 18-1 к настоящим Правилам заполняется на следующих участников уголовного процесса: подозреваемый, обвиняемый, подсудимый, потерпевший, защитник, адвокат, представитель потерпевшего и подозреваемого при наличии подтверждающих документов с момента приобретения ими процессуального статуса по отдельности, с учетом требований статьи 201 УПК РК.
В производстве УП Ауэзовского района ДП г. Алматы находится уголовное дело, зарегистрированное в ЕРДР за № 257513031000694. По настоящему уголовному делу я являюсь защитником подозреваемого Ө Т.Н. с 17 апреля 2025 года. 22 апреля я подал заявление о регистрации в Публичном секторе ЕРДР в качестве защитника.
Однако, по настоящее время я не добавлен в Публичный сектор ЕРДР, в чем усматриваю грубейшее нарушение Приказа Генерального Прокурора РК №89.
На основании изложенного, прошу:
- принять незамедлительные меры по исполнению требований Приказу Генерального Прокурора Республики Казахстан от 19 сентября 2014 года № 89 «Об утверждении Правил приема и регистрации заявления, сообщения или рапорта об уголовных правонарушениях, а также ведения Единого реестра досудебных расследований» и добавить меня в Публичный сектор ЕРДР;
- привлечь к ответственности виновных лиц.
Приложение: скрин-шот страницы https://erdr-public.kgp.kz/cabinet/statusLawyer.

С уважением,
Адвокат 						Саржанов Г.Т.
							27.04.2025 г.